
Agentura komunikačních a informačních systémů
Vlastina ulice, Praha 6 - Ruzyně, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Čj. MO 408702/2023-3255 Přílohy: 2

Smlouva o poskytování služby
č. 23111000386

Zabezpečení právních služeb - on-line přístup do právní internetové knihovny CODEXIS®

I. Smluvní strany
Česká republika - Ministerstvo obrany,
se sídlem Tychonova 221/1, 160 00 Praha 6 - Hradčany, zastoupená plukovníkem gšt. Ing. Janem
Jelínkem, ředitelem Agentury komunikačních a informačních systémů, se sídlem Vlastina ulice, 160
01 Praha 6 - Ruzyně
IČO: 60162694
DIČ: CZ60162694 ^
Bankovní spojení: Česká národní banka, pobočka 701, Na Příkopě 28, 110 03 Praha 1
Číslo účtu: 404881/0710
e-mail:
Pověřená osoba objednatele:

Kontaktní osoba ve věcech smluvních:

Adresa pro doručování korespondence: Agentura komunikačních a informačních systémů, Vlastina
ulice, 160 01 Praha 6 - Ruzyně

(dále jen „objednatel“)

a

ATLAS software a.s.
zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném u Krajského soudu v Ostravě, oddíl B, vložka 2549
Sídlo: Výstavní 292/13, 702 00 Ostrava - Moravská Ostrava
IČ: 25898795
DIČ: CZ25898795
Jejímž jménem jedná: Ing. Michal Kocanda
Bankovní spojení: Komerční banka a.s.

datová schránka: xghcwqe
Adresa pro doručování korespondence: Výstavní 292/13, 702 00 Ostrava - Moravská Ostrava

(dále jen „poskytovatel“)
(objednatel a poskytovatel společně dále také „smluvní strany“ a jednotlivě „smluvní strana“)

se dohodly, že jejich závazkový vztah se řídí ustanovením § 1746 odst. 2, ustanovením § 2358
a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „občanský zákoník“)
a ustanovením zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, v platném znění (dále jen „autorský
zákon“), a uzavírají na veřejnou zakázku zadanou v elektronickém nástroji NEN pod systémovým
číslem: N006/23/V00011837, tuto smlouvu o poskytovaní služby (dále také jen „smlouva“).



II. Účel smlouvy

Účelem smlouvy je zajištění právní informační podpory v rámci rezortu Ministerstva obrany
(dále jen „MO“).

III. Předmět smlouvy

3.1 Poskytovatel se zavazuje za podmínek uvedených v této smlouvě poskytnout objednateli 51
unikátních přístupů do internetové knihovny (databáze) CODEXIS® (dále jen „služba“
a internetová knihovna (databáze dále jen „knihovna“)), a to vzdáleným online přístupem.
Služba, její rozsah a další podmínky poskytování jsou blíže definovány v článku IV. této
smlouvy.

3.2 Objednatel se zavazuje za poskytovanou službu uhradit poskytovateli řádně a včas smluvenou
cenu.

IV. Podmínky poskytování služby a dodací podmínky

4.1 Pověřená osoba objednatele dle čl. I smlouvy je oprávněna jednat za objednatele v rozsahu
stanoveném touto smlouvou, zejména pak:

a) převzít přístupové údaje do internetové knihovny (databáze) a po zahájení poskytování
služby potvrdit dodací list, akceptační protokol, případně obdobný dokument, který bude
přílohou daňového dokladu;

b) po zahájení poskytování služby kontrolovat průběh plnění v souladu s čl. IV. této
smlouvy. V případě zjištění vad v plnění je oprávněn požadovat po poskytovateli jejich
neprodlené odstranění a poskytovatel je povinen zjištěné vady plnění odstranit;

c) jednat s poskytovatelem ohledně dohody termínu školení dle odst. 4.4. této smlouvy,
nastavení uživatelských přístupů, administrátorských práv a další podpory v rámci
poskytování služby.

d) případně v dalším rozsahu určeném objednatelem poskytovateli v datové zprávě.

4.2 Poskytovatel je povinen:

a) dodat přístupové údaje, podklady pro instalaci potřebného SW a další údaje a podklady
nutné k řádnému poskytování služby (dále jen „Údaje“), prostřednictvím e-mailu na
adresu a to bez zbytečného odkladu od nabytí účinnosti smlouvy.
Řádným dodáním Údajů je zahájeno poskytování služby.

b) zajistit neomezený a maximální přístup do kompletní nabídky knihovny, a to v rozsahu
uvedeném v příloze č. 1 této smlouvy, kde je obsah knihovny uveden;

c) zajistit denní aktualizaci předpisů a judikatury včetně komentářů bez omezení užívání;

d) zajistit minimálně pro jeden účet dle požadavku objednatele administrátorská práva pro
správu účtů (přístupů) a to zejména přidání/odebrání uživatele a změna hesla;

e) zajistit spravedlivé obchodní podmínky ve vztahu ke všem poddodavatelům podílejících se
na realizaci předmětu plnění, zejména požadovat, aby poddodavatelé působící na veřejné
zakázce poskytovali svá plnění na základě smluv zahrnující srovnatelné podmínky, jaké
jsou obsaženy v této smlouvě. V případě využití poddodavatelů poskytovatele v tomto
rozsahu zaváže i své poddodavatele a zajistí, aby i oni takto zavázali své poddodavatele
tak, aby byly výše uvedené požadavky splněny ve vztahu ke všem poddodavatelům,
podílejícím se na plnění předmětu této smlouvy;

2



f) zajistit řádné a včasné plnění finančních závazků vůči svým poddodavatelům, tedy bude 
řádně a včas proplácet oprávněně vystavené faktury poddodavatelů za podmínek 
sjednaných ve smlouvách s těmito poddodavateli;

4.3 Poskytovatel prohlašuje, že neporušuje etické principy, principy společenské odpovědnosti 
ani základní lidská práva. Poskytovatel také svým podpisem stvrzuje, že se při plnění 
předmětu smlouvy bude řídit všemi platnými předpisy se zvláštním důrazem na zdraví, 
bezpečnost práce, ochranu životního prostředí, dodržování pracovních postupů a vyvarování 
se nelegální diskriminaci.

4.4 Na základě písemné žádosti objednatele je poskytovatel povinen provést školení pracovníků 
objednatele určených pro využívání služby a to zejména za účelem seznámení se se všemi 
schopnostmi a funkcionalitami služby. Cena školení je zahrnuta v ceně dle čl. V smlouvy. 
Obsah a rozsah školení je blíže stanoven v příloze č. 2 této smlouvy. Maximální počet 
účastníků školení je 51. V žádosti dle věty první je objednatel povinen uvést počet účastníků 
školení, místo provedení školení (případně zda má být školení provedeno distančně) 
a požadované datum provedení školení. Žádost je objednatel povinen doručit poskytovateli 
nejméně 14 dnů před požadovaným datem provedení školení, přičemž poskytovatel má právo 
odmítnout provést školení v objednatelem požadovaném termínu a navrhnout náhradní 
termín, pokud mu objektivní důvody brání v provedení školení v objednatelem požadovaném 
termínu.

V. Cena
5.1 Celková cena za služby je 100.000,00 Kč bez DPH a ve výši 121.000,00 Kč s DPH (slovy 

jedno sto dvacet jedna tisíc korun českých) (dále jen „cena“). V takto stanovené ceně jsou 
zahrnuty veškeré náklady poskytovatele související s plněním této smlouvy (např. DPH, 
dodání přístupů, školení, apod.).

VI. Doba platnosti smlouvy
6.1 Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to na 12 měsíců ode dne zahájení poskytování služby.

VII. Platební a fakturační podmínky
7.1 Nárok na úhradu ceny poskytovateli vzniká okamžikem zahájení poskytování služby. Úhrada 

ceny bude provedena na základě poskytovatelem vystaveného daňového dokladu (dále jen 
„faktura“), a to na bankovní účet uvedený na faktuře.

7.2 Poskytovatel doručí fakturu objednateli prostřednictvím datové schránky, případně, pokud 
doručení prostřednictvím datové schránky není možné, doručí poskytovatel fakturu na 
doručovací adresu objednatele (Agentura komunikačních a informačních systémů, 
Vlastina ulice, 160 01 Praha 6 - Ruzyně), a to do 15 pracovních dnů od zahájení 
poskytování služby.

7.3 Faktura musí obsahovat náležitosti stanovené zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, v platném znění (dále jen „zákon o DPH“), a ustanovením § 435 občanského 
zákoníku. Dále musí faktura obsahovat tyto údaje:

• číslo smlouvy, podle které se uskutečňuje plnění;

• rozpis cen po jednotlivých položkách;

• přesnou fakturační adresu objednatele:

3



Odběratel

Česká republika - Ministerstvo obrany

Tychonova 221/1, 160 00 Praha 6 - Hradčany

Konečný příjemce:

Agentura komunikačních a informačních systémů,

Vlastina ulice, 160 01 Praha 6 - Ruzyně.

7.4 K faktuře je poskytovatel povinen připojit dodací list, akceptační protokol, případně obdobný
dokument, podepsaný pověřenou osobou objednatele.

7.5 Objednatel neposkytuje zálohové platby.

7.6 Lhůta splatnosti faktury je smluvními stranami sjednána v délce 30 dnů ode dne jejího
doručení poskytovatelem objednateli.

7.7 Faktura se považuje za uhrazenou okamžikem odepsání fakturované částky z účtu objednatele
ve prospěch poskytovatele.

7.8 Objednatel je oprávněn fakturu vrátit před uplynutím její splatnosti, neobsahuje-li některý
údaj nebo doklad uvedený ve smlouvě nebo má jiné závady v obsahu. Při vrácení faktury
objednatel uvede důvod jejího vrácení a v případě oprávněného vrácení poskytovatel vystaví
fakturu novou. Oprávněným vrácením faktury přestává běžet původní lhůta splatnosti a běží
znovu ode dne doručení nové faktury objednateli. Poskytovatel je povinen novou fakturu
doručit objednateli do 10 dnů ode dne doručení oprávněně vrácené faktury poskytovateli.
Stanoví-li poskytovatel v nově vystavené faktuře datum splatnosti v rozporu s čl. VII. odst.
7.6 této smlouvy, pro další plnění povinností smluvních stran se nebude k tomuto chybně
uvedenému údaji přihlížet.

7.9 Pokud budou u poskytovatele shledány důvody k naplnění institutu ručení za daň podle
ustanovení § 109 zákona o DPH, bude objednatel při zasílání ceny vždy postupovat zvláštním
způsobem zajištění daně podle ustanovení § 109a tohoto zákona. Smluvní strany berou na
vědomí a souhlasí, že v takovém případě bude platba poskytovateli za předmět smlouvy
snížena o daň z přidané hodnoty, která bude odvedena objednatelem na účet správce daně
místně příslušného poskytovateli. Poskytovatel obdrží úhradu za poskytnuté služby ve výši
částky odpovídající základu daně a nebude nárokovat úhradu ve výši daně z přidané hodnoty
odvedené na účet jemu místně příslušnému správci daně.

VIII. Práva a povinnosti smluvních stran, práva z vadného plnění a záruka za jakost

8.1 Práva z vadného plnění se řídí § 2099 a násl. Občanského zákoníku.

8.2 Vadu v plnění (např. zjištění neaktuálnosti znění zákona) je pověřená osoba objednatele
povinna poskytovateli nahlásit telefonicky na číslo: nebo e-mailem:

v pracovní dny v době od 8:00 do 16:00 hodin.

8.3 Poskytovatel je povinen potvrdit objednateli přijetí hlášení do 4 hodin od jeho oznámení
objednatelem poskytovateli. Poskytovatel je povinen odstranit vadu bez zbytečného odkladu,
nejdéle však do 1 pracovního dne od potvrzení přijetí hlášení dle věty první.

8.4 Poskytovatel se zavazuje respektovat a dodržovat pokyny objednatele.

8.5 Objednatel se zavazuje poskytnout poskytovateli maximální součinnost pro řádnou realizaci
služby a dodržovat pokyny poskytovatele.

4



IX. Smluvní pokuta
9.1 Za nesplnění závazku z této smlouvy se sjednávají následující smluvní pokuty:

a) v případě úplné nedostupnosti služby přesahující 2 hodiny je poskytovatel povinen zaplatit 
objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05% z poměrné ceny služby za měsíc vč. DPH 
zaokrouhlenou na celé koruny dolů za 3. a každou další započatou hodinu nedostupnosti 
služby;

b) za prodlení s odstraněním vad plnění v termínu stanoveném v čl. VIII odst. 8.3 touto 
smlouvou je poskytovatel povinen zaplatit objednateli za každý započatý den prodlení 
smluvní pokutu ve výši 0,05 % z poměrné ceny služby za měsíc vč. DPH zaokrouhlenou 
na celé koruny dolů;

c) v případě zániku smluvního vztahu jednostranným odstoupením od této smlouvy dle čl. X. 
odst. 10.1 této smlouvy zaplatí poskytovatel objednateli smluvní pokutu ve výši 15 % 
z celkové ceny služby vč. DPH zaokrouhlené na celé koruny dolů a současně bude 
poskytovatelem vrácena objednateli poměrná část za nevyužité celé kalendářní měsíce 
zbývající do konce platnosti této smlouvy, kdy již nebude z důvodu zániku smlouvy dále 
poskytována služba.

9.2 Objednatel uplatní nárok na smluvní pokutu a její výši u poskytovatele písemnou výzvou. 
Poskytovatel je povinen zaplatit uplatněnou smluvní pokutu bankovním převodem 
na bankovní účet objednatele do 30 dnů od doručení této výzvy objednatelem poskytovateli.

9.3 Smluvní pokutu je poskytovatel povinen zaplatit bez ohledu na to, vznikla-li objednateli 
škoda. Náhrada škody je vymahatelná samostatně v plné výši vedle smluvní pokuty.

X. Zánik smluvního vztahu
10.1 Smluvní strany se dohodly na tom, že tato smlouva zaniká vedle ostatních případů 

stanovených občanským zákoníkem také jednostrannou výpovědí smlouvy bez výpovědní 
doby ze strany objednatele pro její podstatné porušení poskytovatelem, dále v případě, že 
poskytovatel uvedl v nabídce informace nebo doklady, které neodpovídají skutečnosti a měly 
nebo mohly mít vliv na výsledek realizace veřejné zakázky, na jejímž základě byla tato 
smlouva uzavřena.

10.2 Podstatným porušením povinnosti ze strany poskytovatele se rozumí:

a) prodlení poskytovatele se zahájením poskytování služby delší 30 dní od účinnosti 
smlouvy;

b) prodlení s odstraněním vad služby po dobu delší než 20 dnů;
c) porušení ustanovení dle čl. IV. odst. 4.2 bod e) a f) a odst. 4.3 této smlouvy;
d) opakované porušení povinností poskytovatele vyplývající z této smlouvy, přičemž 

opakovaným porušením se rozumí nejméně třetí porušení jakékoliv povinnosti;

XI. Závěrečná ustanovení
11.1 Všechny právní vztahy, které vzniknou při realizaci závazků vyplývajících z této smlouvy, 

se řídí právním řádem České republiky.
11.2 Smluvní strany se dohodly, že si bezodkladně sdělí skutečnosti, které se týkají změn 

některého z jejich základních identifikačních údajů, včetně právního nástupnictví, stejně jako 
jakékoliv informace relevantní z hlediska plnění dle této smlouvy. Změna údajů obsažených 
v čl. I této smlouvy se nepovažuje za změnu smlouvy, kterou je třeba činit dodatkem ke

5



smlouvě; smluvní strana, u které ke změně došlo, je povinna tuto změnu oznámit písemně
druhé smluvní straně bez zbytečného odkladu. Účinnost změny nastává okamžikem doručení
oznámení o změně příslušné smluvní straně.

11.3 Poskytovatel není oprávněn v průběhu plnění svého závazku podle této smlouvy a ani po jeho
splnění bez písemného souhlasu objednatele poskytovat jakékoli informace, se kterými
se seznámil v souvislosti s plněním svého závazku a podkladovými materiály v listinné
či elektronické podobě, které mu byly poskytnuty v souvislosti s plněním závazku podle této
smlouvy, třetím osobám (mimo poddodavatele). Poskytnuté informace se ve smyslu
§ 1730 občanského zákoníku považují za důvěrné.

11.4 Poskytovatel podpisem smlouvy uděluje podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních
údajů, v platném znění, souhlas objednateli, jako správci údajů, se zpracováním jeho osobních
a dalších údajů ve smlouvě uvedených pro účely naplnění práv a povinností vyplývajících
z této smlouvy, a to po dobu její platnosti a dobu stanovenou pro archivaci.

11.5 Poskytovatel uzavřením této smlouvy výslovně souhlasí, aby tato smlouva (včetně všech
jejich změn a dodatků) byla zveřejněny v souladu s příslušnými právními předpisy, zejména
v registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v platném znění (dále jen
„zákon o registru smluv“).

11.6 Smluvní strany jsou oprávněny postoupit jakoukoliv pohledávku nebo závazek vyplývající
z této smlouvy pouze s předchozím písemným souhlasem druhé smluvní strany.

11.7 Smlouva může být měněna či doplňována vzájemně odsouhlasenými a podepsanými
písemnými a vzestupně očíslovanými dodatky, které se stávají její nedílnou součástí.

11.8 Poskytovatel bere na vědomí, že místem plnění, resp. školení, mohou být objekty důležité pro
obranu státu ve smyslu § 29 zák. č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, v platném znění.
Poskytovatel se zavazuje dodržovat veškerá interní nařízení upravující vstup do těchto
objektů, která byla v této souvislosti vydána statutárním orgánem, do jehož působnosti tyto
objekty důležité pro obranu státu náleží.

11.9 Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti
uveřejněním v registru smluv postupem dle zákona o registru smluv.

11.10 Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla sepsána
podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně, že nebyla uzavřena
za nápadně nevýhodných podmínek ani v tísni, na důkaz čehož připojují níže své podpisy.

11.11 Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy:

Příloha č. 1 - Specifikace obsahu knihovny

Příloha č. 2 - Specifikace obsahu a rozsahu školení

Objednatel: Poskytovatel:

plukovník Ing. Jan Jelínek

Ing. Jan
Jelínek

Ředitel AKIS

Digitálně podepsal Ing.

Jan Jelínek
Datum: 2023.05:25* * * *
09:07:16 +02'00'

Ing. Michal Kocanda

* Ing. .Michal
Kocanda

Jednatel

Digitálně podepsal Ing.
.Michal Kocanda..................
Datum: 2023.05.22 13:15:13
+02'00'

podepsáno elektronicky podepsáno elektronicky

6



Agentura komunikačních a informačních systémů
Vlastina ulice, Praha 6 - Ruzyně, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Příloha č. 1 k čj. MO 408702/2023-3255

Specifikace obsahu knihovny
Obsahem knihovny jsou tyto součásti a doplňky PIS CODEXIS®:
• Legislativa České republiky (Sbírka zákonů ČR, Sbírka mezinárodních smluv, usnesení vlády ČR, důvodové zprávy),
• Judikatura České republiky (včetně Sbírky NS, NSS, ÚS; rozhodnutí krajských soudů ČR),
• Legislativa Evropské unie,
• Judikatura SD EU a ESLP,
• Literatura (odborná právní a ekonomická literatura, rozhodnutí ÚOHS, věstníky vydávané ministerstvy a jinými 
ústředními orgány - např. Finanční zpravodaj, Cenový věstník, Věstník ČNB),
• Komentáře LIBERIS (přístup ke kompletní databázi komentářů obsaženým v PIS CODEXIS®, plná verze),
• Časopisy,
• Rekodifikace soukromého práva,
• Transformace a rekodifikace,
• CITEX,
• Vzory smluv a podání,
• Právní slovníky,
• Právní výpočty,
• Monitor - Rekodifikace,
• Monitor - Obecní samospráva,
• Monitor - Veřejné zakázky,
• Monitor - Daně,
• Monitor - Personalistika,
• Monitor - Účetnictví,
• Monitor - Církev,
• Monitor - Stavebnictví,
• Monitor - Ochrana osobních údajů (GDPR),
• Monitor - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP),
• Monitor - Životní prostředí,
• Monitor - Ochrana duševního vlastnictví,
• Monitor - Covid19,
• Sledované dokumenty,
• Workspace,
• Správa interních dokumentů,
• Legislativní alarm
• Sledované ČSN.

Datový obsah PIS CODEXIS®
Obsahová náplň systému CODEXIS® je tvořena tzv. datovými zdroji. Jde o účelově definované soubory dokumentů 
zpracovaných pro následující oblasti:
■ Legislativa České republiky
■ Legislativa Evropské unie
■ Judikatura České republiky
■ Judikatura Evropské Unie a Evropského soudu pro lidská práva
■ Literatura a komentáře

Popis jednotlivých datových zdrojů 
Legislativa České republiky
Obsahuje české vnitrostátní právní předpisy v jejich historických, aktuálních i budoucích zněních, která mají své 
účinnosti teprve nabýt. Jednotlivé změny jsou promítnuty přímo do textu příslušných předpisů. Základem jsou předpisy 
zveřejněné ve Sbírce zákonů ČR a mezinárodní smlouvy zveřejněné ve Sbírce mezinárodních smluv ČR. K dalším 
zdrojům patří např. důvodové zprávy, věstníky ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy (například 
Finanční zpravodaj, Cenový věstník, Věstník České národní banky, Věstník NKÚ, Věstník Ministerstva zdravotnictví, 
Věstník Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Věstník Ministerstva životního prostředí, Věstník Ministerstva

1



zemědělství, Energetický regulační věstník aj.) či věstníky krajů, vyhledat lze i jiné typy dokumentů, jakými jsou 
usnesení vlády, právní předpisy vybraných statutárních měst, veřejnoprávní smlouvy, ale i mnohé další.

Legislativa Evropské unie
Obsahuje akty primárního (zakládací smlouvy ES, smlouvy o přistoupení atd.) a sekundárního práva ES/EU (nařízení, 
směrnice, rozhodnutí, doporučení, stanoviska, usnesení) zveřejněné v řadě L Úředního věstníku EU. Zařazeny jsou 
všechny dokumenty vydané od 1. 5. 2004, z období před 1. 5. 2004 pak dokumenty v českém překladu vydané ve 
Zvláštním vydání Úředního věstníku. Součástí jsou také oznámení, informace, sdělení, přípravné akty a další typy 
dokumentů zveřejňované v řadě C Úředního věstníku. K dispozici jsou rovněž konsolidovaná znění a přípravné 
dokumenty k právním předpisům (návrhy Komise - tzv. dokumenty KOM).

Judikatura České republiky
Obsahuje judikaturu (nálezy, rozsudky, usnesení a jiná rozhodnutí) Ústavního soudu a všech článků soustavy obecných 
soudů ČR a jejích předchůdců včetně té publikované v oficiálních sbírkách judikatury Ústavního soudu, Nejvyššího 
soudu a Nejvyššího správního soudu. Jedná se o rozhodnutí vydaná jak ve věcech civilních a trestních, tak ve věcech 
správních. Obsažena je nejen judikatura publikovaná v oficiálních sbírkách rozhodnutí, ale i další více či méně 
významná rozhodnutí s judikatorním přesahem. Mezi judikáty lze vyhledávat dle celé řady kritérií, především pak podle 
ustanovení právních předpisů, k nimž se vztahují. S těmi jsou judikáty propojeny prostřednictvím hypertextových 
odkazů. Významná rozhodnutí jsou opatřena právní větou.

Judikatura Evropské Unie a Evropského soudu pro lidská práva
Obsahuje rozhodnutí soudů ze struktur Evropské unie, tedy Soudního dvora, Tribunálu, Soudu prvního stupně a Soudu 
pro veřejnou službu, a to včetně rozhodnutí o předběžných otázkách, jejichž prostřednictvím je zajišťován jednotný 
výklad práva Společenství na celém území Evropské unie, a rozhodnutí o opravných prostředcích. Zařazeny jsou rovněž 
vybrané žaloby a stanoviska generálních advokátů. Dále obsahuje vybraná rozhodnutí Evropského soudu pro lidská 
práva, ať již jde o rozhodnutí týkající se bezprostředně České republiky (některá z nich v jejich úředních českých 
překladech), nebo o další rozhodnutí týkající se ostatních smluvních států Úmluvy o ochraně lidských práv a základních 
svobod, a to v originálních anglických nebo francouzských zněních.

Literatura
V tomto datovém zdroji jsou obsaženy především plné texty článků a dalších příspěvků publikovaných renomovanými 
autory v odborných periodicích právní a ekonomické povahy i v dalších tematicky zaměřených zdrojích. Dále jsou k 
dispozici plné texty vybraných sborníků a monografií zaměřených na témata s právem související, bibliografické 
záznamy významných knižních děl a dalších typů publikací z oblasti práva a ekonomie či přehledy vybraných 
odborných právních a ekonomických periodik. V neposlední řadě jde o informativní dokumenty, mezi které jsou 
zařazeny rozličné profesní, jednací, soutěžní a zkušební řády, relevantní informace z jednotlivých ministerstev a dalších 
ústředních orgánů státní správy aj. Samostatný submodul Rozhodnutí a stanoviska správních orgánů pak obsahuje 
dokumenty vydané vybranými správními orgány. Jde například o rozhodnutí a stanoviska Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže, rozhodnutí, sdělení a stanoviska Úřadu pro ochranu osobních údajů, rozhodnutí Úřadu 
průmyslového vlastnictví, nálezy, rozhodnutí a usnesení Finančního arbitra, rozhodnutí a stanoviska Rady pro 
rozhlasové a televizní vysílání, ale i o dokumenty celé řady dalších správních orgánů.

Rozhodnutí, stanoviska a metodiky Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže
Plné texty rozhodnutí, stanovisek a metodik Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, jím publikované.

Komentáře LIBERIS
Obsahový doplněk LIBERIS představuje rozšíření právního informačního systému CODEXIS® o jedinečnou 
platformu, která uživateli poskytuje komentáře k jednotlivým právním předpisům, resp. k jejich ustanovením. Ty mají 
svůj původ v knižních titulech vydávaných renomovanými českými nakladatelstvími odborné literatury s právní a 
ekonomickou tématikou. Spolupracujeme s nakladatelskými domy ANAG, Grada Publishing či Leges, obsaženy jsou 
rovněž publikace z bývalého nakladatelství Linde Praha. Mezi další partnery v této souvislosti patří také například 
Ústav státu a práva AV ČR, Karolinum, Institut pro veřejnou správu Praha, Polygon, Sondy, Transparency International 
- Česká republika, CZ.NIC, Účetní portál, Investor Zahumny, HANDPICKED Publishing či CODEXIS publishing. 
Doplněk LIBERIS nabízí více než 1000 titulů renomovaných autorů odborné (především) právní, ale i ekonomické 
literatury. Tyto svou povahou komentářové texty uživateli pomohou s interpretací daných ustanovení právních předpisů, 
seznámí jej s jejich aplikací a jedinečným způsobem přispějí k osvětlení důležitých relevantních souvislostí.
Komentáře LIBERIS vznikají důkladným analytickým rozborem publikovaných právních děl týkajících se konkrétní 
právní problematiky a přiřazením jejich relevantních částí k souvisejícím ustanovením v právním informačním systému 
CODEXIS®. Systém je díky tomu způsobilý nabídnout k jednotlivým paragrafům a dalším ustanovením třeba i několik 
kvalifikovaných názorů a komentářů autorů různých odborných publikací. Tímto způsobem zpracované části publikací 
s právní a ekonomickou tématikou proto mohou ve svém souhrnu poskytnout výjimečné srovnání studované

2



problematiky, a to díky možnosti seznámit se na jednom místě s tím, jak na věc nahlížejí různí odborníci. To zaručuje 
názorovou vyváženost a širší tematický záběr doplňku jako celku.
V právním informačním systému CODEXIS® vznikla, také díky doplňku LIBERIS, obsáhlá databáze právních textů, 
která, kromě dokumentů národní a evropské legislativy, souvisejících soudních rozhodnutí a příslušných odborných 
článků k dané problematice, zahrnuje také komentáře odborníků z již publikovaných právních děl, a to často od 
současně několika nakladatelství odborné právní a ekonomické literatury.

Judikatorní komentáře
Doplněk LIBERIS je dále rozšířen o inovativní prvek v podobě tzv. judikatorních komentářů. Ty jsou jedinečné hned v 
několika ohledech:
• díky elektronické podobě jsou permanentně aktualizovány o další nové komentáře
• vznikají na základě pečlivého výběru stěžejní judikatury ke konkrétnímu ustanovení právního předpisu
• snadno se v nich orientuje a vyhledává, čímž výrazně šetří uživatelův čas
• jsou součástí velmi obsáhlé databáze právních textů, přičemž přispívají k názorové vyváženosti, jež tato databáze 
svým uživatelům nabízí, a rozšiřují její tematický záběr
• poskytují další podklad pro srovnávání výkladů podávaných autory jednotlivých komentářů
• jsou autorským dílem členů zkušeného týmu odborníků orientujících se v právní problematice

Judikatorní komentáře jsou tak výrazným pomocníkem pro praktikující právní profesionály zejména z řad advokátů, 
podnikových právníků, právníků veřejné správy, soudců, státních zástupců, notářů či exekutorů, ale i pro neprávníky, a 
to díky srozumitelnému textu, jenž vychází z konkrétních, existujících soudních případů. Lze je charakterizovat jako 
návodnou pomůckou poukazující, jak v praxi nejlépe postupovat.

Popis doplňků a funkčních rámců 
Workspace
Doplněk CODEXIS® Workspace zásadním způsobem mění způsob používání CODEXIS® při práci s více tematickými 
celky nebo při interakci mezi více uživateli. Podobně, jako při práci s okny a záložkami v internetovém prohlížeči, 
dovoluje doplněk Workspace utvářet vlastní pracovní prostředí na základě momentálních potřeb, následně se k ně mu 
vracet a nadále ho využívat.
Velkou výhodou je možnost tuto pracovní plochu kdykoli sdílet s ostatními uživateli, kteří ji na základě přidělených 
oprávnění mohou buďto dále editovat, nebo pouze prohlížet. Tato funkce usnadňuje vnitrofiremní komunikaci a 
předávání know-how jak ve vertikální struktuře (mezi nadřízenými a podřízenými), tak ve struktuře horizontální (mezi 
kolegy).

Sledované dokumenty
Podstatou doplňku Sledované dokumenty je upozorňovat uživatele na změny znění v jím vybraných dokumentech z 
datového zdroje Legislativa ČR. Ten si může jednotlivé dokumenty nebo celé oblasti práva ke sledování snadno 
nastavit a systém ho pak automaticky upozorní vždy, když ve sledovaném dokumentu nebo oblasti dojde ke změnám. 
Tato chytrá funkce jednoduše udržuje uživatele v obraze a eliminuje možnost opomenutí v případě, že se objeví změna 
nebo nová právní úprava. Notifikace o změnách jsou zobrazovány přímo v aplikaci, je zde rovněž možnost zasílat je e - 
mailem na adresu konkrétního uživatele.
Další výhodou systému je možnost sledovat související dokumenty příslušné k dané oblasti práva. V případě, že se ke 
sledovanému paragrafu objevilo například nové související soudní rozhodnutí nebo dokument z literatury, je uživateli 
zaslána notifikace.
K dispozici je tak výběr ze dvou režimů sledování změn:
• celý dokument - dokument je sledován jako celek, jakákoliv změna v dokumentu bude hlášena
• vybraná ustanovení - v dokumentu jsou sledovány pouze změny ve vybraných ustanoveních; při zobrazení jsou 
změny zvýrazněny, ostatní změny nejsou zobrazovány ani hlášeny

Samozřejmostí je možnost porovnat znění vybraného ustanovení před příslušnou novelizací a po ní a pomocí 
srozumitelného grafického zobrazení porovnat změny, ke kterým v jeho textu došlo.

Správa interních dokumentů
Doplněk Správa interních dokumentů slouží ke správě vlastních dokumentů a jejich přehlednému umístění na jednom 
místě. Interní dokumenty je možné sdílet napříč organizací lidem, kteří je potřebují vidět. S doplňkem Správa interních 
dokumentů může uživatel změnit interní dokument tak, aby bylo v souladu s novou legislativou a zároveň zůstal 
provázán s předchozí verzí. Navíc je možné díky funkce Zobrazit revize zkontrolovat, která pasáž se změnila a obě 
pasáže oproti sobě porovnat.
Interní dokumenty se do právního informačnímu systému CODEXIS® nahrávají jednoduchým přetažením. 
Dokumentům je možné nastavit platnost i účinnost.

3



Legislativní alarm
Doplněk Legislativní alarm upozorňuje uživatele, že jejich interní dokumenty vložené v modulu Správa interních 
dokumentů již nemusí být v souladu s aktuální legislativou a je potřeba je aktualizovat. Má-li uživatel ve svých 
interních dokumentech zmíněny zákony, předpisy, nařízení apod., doplněk Legislativní alarm rozpozná související 
dokumenty a automaticky vytvoří propojení mezi nimi. K vzniklým propojením je možné přidat další související 
dokumenty.
Vytvořením souvisejících dokumentů se automaticky nastaví upozorňování na změny v těchto dokumentech. Uživatel 
nemusí na nic myslet, CODEXIS® zobrazí upozornění přímo v aplikaci a také zašle uživateli e-mail.

Monitor - Obecní samospráva
Tento prakticky orientovaný doplněk právního informačního systému CODEXIS® obsahuje zejména řadu návodů pro 
řešení každodenních situací a problémů, s nimiž jsou zástupci obcí a jejich občané typicky konfrontováni.
Obecně je doplněk koncipován tak, aby srozumitelnou formou v co nejvyšší možné míře pomáhal a usnadňoval práci 
svým uživatelům z řad představitelů obecní samosprávy. To ocení především (ale nikoliv pouze) zástupci menších obcí, 
kteří často musejí svou práci vykonávat s minimální výpomocí externích specialistů, jakými jsou například právníci a 
personalisté, ale i další odborníci. Každá obec v samostatné působnosti, a to bez ohledu na její velikost, se musí zabývat 
činnostmi souhrnně označovanými jako samospráva (jedná se např. o vydávání vlastních právních předpisů, správu 
majetku, zaměstnaneckou agendu a další), stejně tak jako činnostmi vykonávanými v rámci státní správy. Jednou ze 
součástí doplňku je proto praktická a přehledně zpracovaná příručka RUKOVĚŤ STAROSTY, která má za úkol 
usnadnit zástupci obce se ve veškerých aspektech těchto činností řádně zorientovat. Monitor nabízí všechny tři díly této 
publikace: Práva a povinnosti obcí, Sada vzorových materiálů a Typické postupy pro řešení obvyklých problémů. 
Monitor rovněž obsahuje důležitou sekci nazvanou Životní situace. Dokumenty v ní obsažené nastiňují řešení 
každodenních situací, jež mohou v životě obce nastat. Pro lepší orientaci jsou třízeny podle oblastí zájmu, ať již jde 
například o dotace, bytovou agendu obce, matriční činnost, ochranu zvířat, pozemní komunikace, vymáhání nároků 
obce, regulaci hazardu, pohřebnictví, postupy při správním a přestupkovém řízení, ale i o celou řadu témat dalších. 
Poukázat lze také na podrobné informace o vybraných zajímavých soudních sporech, jichž byly jednotlivé obce a města 
účastníky a které tak mohou poskytnout hodnotné poznatky o náhledu českých soudů na řešení, k jakým obce a města v 
některých situacích typicky vyplývajících z uplatňování jejich samosprávných pravomocí nebo z výkonu jim přidělené 
státní správy přistoupily.

Monitor - Daně
Tento doplněk systému CODEXIS® svým uživatelům v přehledné formě nabízí důležité informace a podklady, které 
při své práci vhodně uplatní odborní pracovníci působící v oboru daňového poradenství, stejně tak jako všichni ostatní, 
kteří se v rámci své pracovní náplně daňovou problematikou zabývají. Systém CODEXIS® se tak stává 
nepostradatelným pomocníkem pro daňové poradce a další pracovníky působící ve finanční sféře.
Porozumět dané problematice napomáhá široká databáze typických otázek a na ně zpracovaných odpovědí souvisejících 
s tématem daní, shrnutí zajímavých daňových sporů, jež soudy rozhodovaly, vzorů, české i evropské judikatury 
informující o správné interpretaci a aplikaci daňových předpisů, a v neposlední řadě komentářů renomovaných autorů 
vykládající jednotlivá ustanovení daňových předpisů, stejně tak jako článků z odborných periodik v čele s časopisem 
Účetní a daně.
Doplněk pokrývá veškeré důležité aspekty problematiky daní, ať již jde o daň z příjmů, daň z přidané hodnoty, daň z 
nemovitých věcí, daň silniční či daně spotřební, ale také např. daňové řízení či témata příbuzná.

Monitor - Účetnictví
Prakticky orientovaný doplněk systému CODEXIS® svým obsahem komplexně pokrývá problematiku účetnictví, 
mzdového účetnictví, nemocenského pojištění, zdravotního pojištění, sociálního pojištění a důchodového pojištění, ale i 
témata další.
V monitoru je pro uživatele k dispozici rozsáhlá databáze typických otázek a odpovědí na ně, příkladů z praxe, shrnutí 
zajímavých účetních sporů, jež řešily české soudy, vzorů vnitřních směrnic pro podnikatele, ale také české i evropské 
judikatury, komentářů renomovaných autorů a článků z odborných periodik (např. Účetní a daně a Mzdová účetní, ale i 
z mnohých dalších).
Veškeré informace jsou přehledně uspořádány a doplněk tak umožňuje, především díky svým funkcím, pohodlnou práci 
s užitečnými informacemi z účetní oblasti v relevantních legislativních souvislostech. To z něj dělá ideálního 
pomocníka pro všechny, kteří se v rámci své pracovní činnosti účetní problematikou zabývají.

Monitor - Personalistika
Monitor PERSONALISTIKA je navržen tak, aby personalistům a dalším pracovníkům, kteří v rámci své pracovní 
náplně zpracovávají personální agendu, usnadňoval jejich každodenní práci. Strukturou svého obsahu pokrývá 
pracovníky v personalistice nejčastěji řešená témata, a to maximálně přehlednou formou.
Díky Monitoru PERSONALISTIKA se uživatel snadno zorientuje v právních předpisech, které jako personalista 
potřebuje znát. Vyhledávání relevantních souvislostí nebylo nikdy snazší.

4



K dispozici je rozsáhlá databáze odpovědí odborníky zpracovaných na nejčastější otázky a příkladů z personalistické 
praxe, shrnutí zajímavých pracovněprávních sporů, jež soudy rozhodovaly, či průběžně aktualizovaných vzorů vnitřních 
předpisů zaměstnavatele a dalších právních aktů (smluv, dohod, žádostí, oznámení atd.), s nimiž se lze v personalistice 
nejčastěji setkat. Nedílnou součástí jsou rovněž komentáře renomovaných autorů vykládající jednotlivá ustanovení 
pracovněprávních předpisů, stejně tak jako články z odborných periodik v čele s časopisem Praktická personalistika.
V návaznosti na stále aktuální situaci spojenou s výskytem nákazy koronavirem COVID-19 na území České republiky 
byl monitor navíc doplněn o skupinu dokumentů typu Otázky a odpovědi k tomuto tématu. Tento jedinečný soubor 
dokumentů má za úkol pomoci zorientovat se ve všech souvislostech, které dané okolnosti do pracovního života vnesly. 
Informace, jež nabízí, se týkají například realizace home office, nošení roušek, ochranných prostředků na pracovištích, 
ošetřovného, karantény a mnohého dalšího z každodenních problémů, jež museli zaměstnavatelé a personalisté v 
souvislostí s výskytem onemocnění COVID-19 nově řešit.

Monitor - Stavebnictví
Monitor STAVEBNICTVÍ je koncipován tak, aby uživateli pomohl lépe porozumět stavebním předpisům, zorientovat 
se v dané problematice a najít odpovědi na konkrétní otázky se stavebnictvím související. Tento doplněk právního 
informačního systému CODEXIS® obsahuje vždy aktuální znění pro danou oblast důležitých právních předpisů, 
podrobné komentáře k jednotlivým ustanovením těchto předpisů či odpovědi na nejčastější dotazy připravené 
odbornými subjekty typu Česká komora architektů, Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 
výstavbě nebo Ústav územního rozvoje.
Důležitou součástí jsou rovněž návody pro řešení typických životních situací ze stavebního práva veřejného i 
soukromého, vedle toho doplněk obsahuje také aktuální vzory smluv, dohod, rozhodnutí a celé řady dalších dokumentů 
souvisejících se stavebnictvím a výstavbou. V neposlední řadě nelze nezmínit bohatou databázi článků z odborných 
periodik v čele s Bulletiny České komory architektů a Stavební právo.
Program CODEXIS® je tak s doplňkem Monitor STAVEBNICTVÍ skvělým interaktivním pomocníkem nejen pro 
podnikatele působící ve sféře plánování a realizace staveb, ale také pro pracovníky obecní samosprávy.

Monitor - Veřejné zakázky
Tento doplněk právního informačního systému CODEXIS® zefektivňuje práci s právními předpisy, komentáři a dalšími 
dokumenty souvisejícími s tématem veřejné zakázky.
Pomocí monitoru Veřejné zakázky lze jednoduše přistupovat k právní úpravě veřejných zakázek a snadno zobrazit 
příslušná soudní rozhodnutí českých a evropských soudů, rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS), 
články, odpovědi vypracované Ministerstvem pro místní rozvoj na nejfrekventovanější dotazy, důvodové zprávy a další 
rozličné dokumenty, které s tématem veřejných zakázek souvisí.

Monitor - Životní prostředí
Monitor Životní prostředí systému CODEXIS® má pomoci uživateli zorientovat se v právní úpravě oblasti životního 
prostředí a jeho ochrany.
Zpřehledňuje a zefektivňuje práci s právními předpisy, nabízí k nim komentáře renomovaných autorů a související 
českou a evropskou judikaturu. Součástí doplňku jsou také návody pro řešení životních situací a odpovědi na 
frekventované otázky, stanoviska, odborné články, výklady, metodické dokumenty či vzory právních aktů související s 
agendou životního prostředí a jeho ochrany.

Monitor - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP)
Tento doplněk právního informačního systému CODEXIS® je praktickým pomocníkem a průvodcem veškerými 
zákoutími právní úpravy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Je koncipován tak, aby uživateli pomohl lépe 
porozumět právní úpravě a povinnostem, jež definuje, zorientovat se v dané problematice a najít odpovědi na konkrétní 
otázky související s bezpečností a ochranou zdraví při práci. Je vhodný pro bezpečnostní techniky, vedoucí pracovníky, 
personalisty a další profese dozorující nad bezpečností a ochranou zdraví zaměstnanců.
Jeho nedílnou součástí s vysokou přidanou hodnotou jsou také podrobně zpracované přehledy nejdůležitějších 
povinností na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s doprovodným výkladem. Každý z těchto přehledů přitom 
zahrnuje výčet a výklad vztahující se k jedné z typických oblastí BOZP, jakými jsou kontroly prováděné 
zaměstnavatelem, prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, školení, dokumentace o vyhledávání a 
vyhodnocování rizik, osobní ochranné pracovní prostředky, provozní dokumentace a provozní řády, požadavky na 
výrobní a pracovní prostředky a zařízení, kategorizace prací, požadavky na pracoviště a pracovní prostředí, pracovní 
úrazy a nemoci z povolání, pracovnělékařské služby, plán pro případ zdolávání mimořádných událostí, poskytování 
první pomoci či státní odborný dozor a přestupky.
Zmínit lze dále, vedle komentářů renomovaných autorů, článků z odborných periodik, vzorů a mnohého dalšího, rovněž 
odpovědi zpracované na frekventované dotazy z oblastí, jakými jsou péče o BOZP, opatření k jejímu zajištění a její 
školení, ochrana zdraví, pracovnělékařská péče, pracovní úrazy a nemoci z povolání, požadavky na pracoviště a 
pracovní prostředí, pracovní doba, rizikové faktory, těhotné ženy a mladiství, manipulace s předměty, skladování, 
nebezpečné látky a práce ve výškách, doprava, stavebnictví, stroje a technická zařízení včetně vyhrazených.

5



Monitor - Ochrana osobních údajů (GDPR)
Tento prakticky orientovaný doplněk systému CODEXIS® je užitečným průvodcem úskalími ochrany osobních údajů 
určený všem subjektům, které osobní údaje v rámci své činnosti zpracovávají, z čehož jim pak plynou určité povinnosti. 
Obsahuje komplexní přehled relevantní české i evropské legislativy a judikatury s možností zobrazit souvislosti a 
užitečné informace o tom, jak bylo nařízení GDPR do českého právního řádu, a to primárně zákonem o zpracování 
osobních údajů, implementováno. Nedílnou součástí jsou také podrobné komentáře k jednotlivým ustanovením nařízení 
GDPR a zákona o zpracování osobních údajů, vypracované odpovědi na nejfrekventovanější a nejpalčivější dotazy, 
vzory, články z odborných periodik a další dokumenty, jež mohou uživateli k řádnému osvojení si problematiky 
ochrany osobních údajů a pochopení příslušných souvztažností významně napomoci.

Monitor - Rekodifikace (soukromého práva)
Monitor REKODIFIKACE svým uživatelům nabízí komplexní a systematický pohled na patrně nejzásadnější změnu 
českého právního řádu posledních let, a sice rekodifikaci soukromého práva. Ta se primárně dotkla občanského 
zákoníku a v návaznosti na to také celé řady právních předpisů dalších.
Umožňuje podrobné srovnávání nejvýznamnějších právních předpisů, které s rekodifikací soukromého práva souvisely, 
a jejich jednotlivých ustanovení. Komparace právních úprav příslušných institutů je navíc velmi rychlá a přehledná. 
Součástí doplňku je celá řada doprovodných textů komentujících jednotlivé změny, ale také vzory smluv z občanského 
práva hmotného i procesního, práva obchodního, pracovního, či práva duševního vlastnictví.

Monitor - COVID-19
V rámci monitoru COVID-19 jsou veškeré relevantní právní informace týkající se aktuální epidemické situace 
integrovány do jednoho místa, a tedy uživatelům snadno dostupné. To jim umožní efektivně čelit nepříjemným situacím 
souvisejícím s postupem nákazy koronavirem COVID-19 alespoň pokud jde o přístup k hodnotnému zdroji informací. 
Monitor je rozdělen do pěti částí, jež uživateli nabízejí nejdůležitější novinky a aktuality z dané oblasti, mapu Evropy s 
vizualizovanými počty nakažených, související právní předpisy, usnesení vlády, mimořádná či ochranná opatření 
Ministerstva zdravotnictví, ale také literaturu s články a dalšími dokumenty z externích zdrojů, a nakonec důležité 
odkazy.

Monitor - Církev
Tento doplněk právního informačního systému CODEXIS® přináší celou řadu užitečných informací majících usnadnit 
práci všem, kteří v rámci svého zaměstnání či jiné činnosti řeší záležitosti spojené s církevní tématikou. Monitor 
KATOLICKÁ CÍRKEV tak na duchovní záležitosti nahlíží právní optikou.
Jeho součástí jsou, vedle právních předpisů k církevním tématům, komentářů a článků z odborných periodik 
vykládajících jejich jednotlivá ustanovení či související judikatury, rovněž úplná znění církevních kodexů, a sice 
Kodexu kanonického práva a Zákoníku východních katolických církví, vybrané úryvky z liturgických titulů, přepisy 
příspěvků z konferencí Církev a stát, jednotlivá čísla periodika ACTA České biskupské konference, a v neposlední řadě 
latinský právní slovník.

Monitor - Ochrana duševního vlastnictví
Doplněk obsahuje přehled důležitých předpisů z oblasti ochrany duševního vlastnictví, Rozhodnutí a Metodické pokyny 
Úřadu průmyslového vlastnictví a také praktické otázky a odpovědi k danému tématu. S tímto monitorem posílíte 
ochranu svých nápadů.

Časopisy
Doplněk Časopisy umožňuje přistupovat k elektronické podobě obsahu časopisů Účetní a daně, Mzdová účetní, 
Praktická personalistika, Moderní obec, Elektronický časopis Právní prostor, Časopis pro právní vědu a praxi, Právník, 
Bulletin advokacie, Správní právo, Komorní listy, Stavební právo. Bulletin, Bulletin České komory architektů, 
Průmyslové vlastnictví, Revue pro právo a technologie, Bulletin Komory certifikovaných účetních, Časopis 
zdravotnického práva a bioetiky, Sociální služby, Veřejná správa, Iurium Scriptum, Bulletin oddělení analytiky a 
srovnávacího práva Nejvyššího soudu, Bulletin Centra pro lidská práva a demokracii, Právněhistorické studie, Acta 
Universitatis Carolinae - IURIDICA, Acta Iuridica Olomucensia, International and Comparative Law Review, The 
Lawyer Quarterly a Obchodní právo (jen do r. 2018).

Rekodifikace soukromého práva
Tento nástroj uživateli nabízí komplexní systematický pohled na tuto stále zásadní změnu českého právního řádu. Je 
pomocníkem užitečným pro podrobné srovnání nejvýznamnějších právních předpisů dřívější právní úpravy, které 
rekodifikaci soukromého práva podléhaly, a jim ekvivalentních právních předpisů účinných od 1. 1. 2014.
Rekodifikace soukromého práva primárně nabízí srovnání ustanovení "nového" občanského zákoníku, zákona o 
obchodních korporacích a zákona o mezinárodním právu soukromém s ustanoveními před rekodifikací. U jednotlivých 
ustanovení právní úpravy účinné od roku 2014 je pak možnost zobrazit, která ustanovení předchozí právní úpravy do 
nich byla, promítnuta, byť třeba i odlišným způsobem.

6



Transformace přestupkového práva
Doplněk právního informačního systému CODEXIS® pojmenovaný TRANSFORMACE PŘESTUPKOVÉHO 
PRÁVA uživateli nabízí komplexní systematický pohled na tuto zásadní změnu přestupkového práva realizovanou s 
účinností od 1. 7. 2017. Uživatelsky přívětivým způsobem přináší podrobné informace o tom, jaká ustanovení "nového" 
zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích odpovídají uživatelem vybraným 
ustanovením právní úpravy před rekodifikací. Naopak u jednotlivých ustanovení právní úpravy účinné od po loviny roku 
2017 sdělí, která ustanovení předchozí právní úpravy do nich byla, byť třeba i odlišným způsobem, promítnuta. 
Zohledňuje tedy vzájemné vztahy mezi ustanoveními a skupinami ustanovení zákona o přestupcích (200/1990 Sb.) na 
straně jedné a ustanoveními, včetně jejich skupin, "nového" zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 
(250/2016 Sb.) a zákona o některých přestupcích (251/2016 Sb.) na straně druhé. Dobře tak poslouží při komparaci 
právní úpravy jednotlivých institutů přestupkového práva před jeho rekodifikací a po ní.
Nad rámec uvedeného jsou uživateli k dispozici další doprovodné související informace typu stručných komentářů k 
transformaci právní úpravy reprezentované konkrétním ustanovením či výkladových dokumentů provádějících uži vatele 
právní úpravou po rekodifikaci.
Doplněk tedy zohledňuje vazby mezi jednotlivými ustanoveními těchto předpisů:
• 200/1990 Sb. Zákon o přestupcích,
• 250/2016 Sb. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,
• 251/2016 Sb. Zákon o některých přestupcích.

Poskytuje přitom:
• porovnání právní úpravy před rekodifikací přestupkového práva a po ní,
• jednoduchou synchronizaci souvisejících ustanovení právní úpravy před a po rekodifikaci,
• podrobné informace o vazbách mezi ustanoveními právní úpravy před a po rekodifikaci,
• doplňující informace (stručné komentáře k transformaci právní úpravy, výkladové dokumenty provádějící uživatele 
právní úpravou po rekodifikaci).

Vzory smluv a podání
Tento doplněk právního informačního systému CODEXIS® obsahuje jedinečnou databázi vzorů smluv, podání a celé 
řady dalších typů dokumentů z nejrozličnějších právních oblastí. Dává uživateli jistotu užití dokumentu v podobě 
souladné s aktuálně účinnou legislativní úpravou, čímž pomáhá eliminovat chyby lidského faktoru v případě, že u 
uživatele dochází k opakovanému používání dokumentů se stejným základem.
Dokumenty v doplňku zařazené obsahují, vedle samotného vzorového textu smlouvy, podání či jiného zpracovaného 
dokumentu, také stručný komentář a doplňující informace jednak k právním předpisům, ze kterých vzor vychází, jednak 
je klíčovým slovům, podle kterých je možné vzor snadno vyhledat. Součástí vzorů jsou rovněž aktivní hypertextové 
odkazy na související právní úpravu; příslušné právní předpisy díky tomu uživatel nemusí složitě vyhledávat. 
oblasti pohledávek, náhrady škody, daní a poplatků, veřejných zakázek, hospodaření s veřejnými prostředky, 
odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnavatelem nebo rozhodnutím (nesprávným postupem) státu a další zmíněné 
vzory spadající do práva správního, občanského, obchodního, trestního nebo pracovního a služebně právních vztahů 
zaměřené na činnost (ústředního) správního úřadu;
Zpracované vzory vycházejí z právní úpravy občanského zákoníku, zákona o obchodních korporacích, zákoníku práce, 
autorského zákona, předpisů upravujících průmyslová práva, předpisů stavebního práva, občanského soudního řádu, 
trestního řádu, správního řádu, soudního řádu správního, exekučního řádu, daňového řádu a dalších nejčastěji užívaných 
právních předpisů. Dostupné jsou rovněž vzory vnitřních předpisů zaměstnavatele a vzory vnitřních předpisů územního 
samosprávného celku. Oblasti pohledávek, náhrady škody, daní a poplatků, veřejných zakázek, hospodaření s veřejnými 
prostředky, odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnavatelem nebo rozhodnutím (nesprávným postupem) státu a 
další zmíněné vzory spadající do práva správního, občanského, obchodního, trestního nebo pracovního a služebně 
právních vztahů zaměřené na činnost (ústředního) správního úřadu.
Databáze vzorů vzniká především na bázi dlouhodobé spolupráce s renomovanou advokátní kanceláří Brož & Sokol & 
Novák pod odborným vedením JUDr. Tomáše Sokola. Stejně tak jsou v doplňku zařazeny vzory mající svůj původ u 
dalších partnerů, jakými jsou CODEXIS publishing, Sdružení místních samospráv, Institut pro veřejnou správu Praha a 
mnohé další.

Sledované ČSN
Doplněk právního informačního systému CODEXIS® pojmenovaný SLEDOVANÉ ČSN poskytuje kompletní přehled 
českých technických norem, bibliografické informace o jednotlivých normách a také možnost otevírání norem z ČSN 
online. Doplněk nabízí řadu funkcí užitečných pro práci s ČSN dle potřeb konkrétního uživatele - snadné vyhledávání 
norem díky pokročilým filtrům (např. název a číslo normy, datum jejího vydání, účinnosti či změny), možnost sledovat 
vybrané normy nebo třídy norem, nastavení notifikací či zasílání emailů s upozorněním na změny u daných norem.

Právní výpočty
Právnické výpočty (kalkulačky) v moderním hávu s elegantním designem. Tento doplněk právního informačního 
systému CODEXIS® je jedinečným nástrojem, který uživateli umožňuje snadný výpočet jednotlivých zpoplatněných

7



právních úkonů, soudních poplatků, cestovních náhrad a odměn advokáta, notáře, insolvenčního správce, exekutora a 
likvidátora. Vypočítává rovněž úroky z prodlení a délky lhůt, pomůže také při výpočtu nemocenské, náhrady škody 
mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem či nároku na dovolenou. Ze složitějších výpočtů generuje srozumitelné 
přehledy a sestavy.

Právní slovníky
Tento funkční doplněk právního informačního systému CODEXIS® obsahuje dva slovníky, které se liší jak svým 
záběrem, tak i koncepcí zpracování.
Právní pojmy s judikaturou jsou souborem věcných hesel typu legislativních definic, interpretačních pravidel, 
legislativních zkratek či latinských formulí. Jednou z významných vlastností tohoto doplňku je úzké propojení 
jednotlivých hesel s relevantní judikaturou, díky čemuž je možné u vybraných výrazů zobrazit seznam souvisejících 
judikátů (pokud existují a jsou k danému tématu přiřazeny).
Právnický, zejména latinský slovník je souborem abecedně řazených překladů právnických, zejména latinských hesel, 
která lze vyhledávat jak podle originálního výrazu, tak dle jeho překladu.
Obsahují výklad hesel a pojmů z oblasti pohledávek, náhrady škody, daní a poplatků, veřejných zakázek, hospodaření s 
veřejnými prostředky, odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnavatelem nebo rozhodnutím (nesprávným postupem) 
státu a z dalších oblastí spadajících do práva správního, občanského, obchodního, trestního nebo pracovního a služebně 
právních vztahů.

Citační systém CITEX®
Citační sytém judikatury CITEX® umožňuje v právním informačním systému CODEXIS® řazení judikátů dle jejich 
citovanosti v ostatních soudních rozhodnutích a v literatuře. CITEX® nabízí sadu nástrojů, které umožňují přistupovat k 
práci s judikaturou analyticky a usnadňují orientaci v nepřeberném množství judikatury, kterou systém CODEXIS® 
obsahuje.
Základním kritériem pro výpočet Citačního indexu je četnost a stáří citací, přičemž CITEX® z tohoto počtu eliminuje 
citace odkazující na rozhodnutí v totožné kauze. Odkazy algoritmicky zpracovává a přiřazuje judikátům hodnotu 
Citačního indexu podle toho, jak často byly v nedávné době citovány.
V doplňku CITEX® lze zobrazit ke každému rozhodnutí seznam všech citujících judikátů a především okamžitý náhled 
na pasáže citaci obsahující včetně zvýraznění místa samotné citace. Seznámení se s charakterem citací je tak rychlejší a 
pohodlnější.
CITEX® také umožňuje grafické zobrazení vývoje počtu citací od okamžiku vydání citovaného soudního rozhodnutí.

8



Agentura komunikačních a informačních systémů
Vlastina ulice, Praha 6 - Ruzyně, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Příloha č. 2 k čj. MO 408702/2023-3255

Specifikace obsahu a rozsahu školení

Školení pro 51 uživatelů v distanční nebo prezenční formě
Obsah školení:
• • vytvoření účtu
• • vyhledání dokumentů
• • práce s otevřenými dokumenty
• • časové změny předpisů
• • citační index judikatury
• • dostupné komentáře a literatura
• • základní uživatelské funkce

Rozsah školení dle potřeby, zpravidla 2 hodiny.

1


